[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Слюдянка

от 25.08.2015 года №832
Об утверждении Основных направлений налоговой политики муниципального образования Слюдянский район на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов
Руководствуясь пунктом 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 19 Положения о бюджетном процессе муниципального образовании Слюдянский район, утвержденного решением Думы муниципального образования Слюдянский район от 27.09.2012 года №43-V-рд, на основании статей 24, 56 Устава муниципального образования Слюдянский район, зарегистрированного постановлением Губернатора Иркутской области № 303-п от 30 июня 2005года, регистрационный номер 14-3,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Основные направления налоговой политики муниципального образования Слюдянский район на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты «Славное море» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Слюдянский район.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителей мэра муниципального образования Слюдянский район, согласно распределению должностных обязанностей.

Мэр муниципального образования

Слюдянский район                                                                                А.В. Должиков
Приложение к постановлению администрации муниципального образования Слюдянский район от 25.08.2015 года №832
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ
муниципального образования Слюдянский район
на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов
1. Общие положения
Основные направления налоговой политики муниципального образования Слюдянский район на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов разработаны в целях составления проекта бюджета муниципального образования Слюдянский район на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов (далее по тексту - бюджет района), с учетом   программы повышения эффективности бюджетных расходов в муниципальном образовании Слюдянский район на период 2014-2018 годов, основных направлений налоговой политики Российской Федерации на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов и являются основой при формировании и исполнении бюджета района в 2016 -2018 годах.

Основные направления налоговой политики отражают в целом тенденции развития региональной налоговой среды с учетом отмены налоговых льгот и изменений федерального и регионального законодательства РФ.
Помимо решения задач в области бюджетного планирования, Основные направления налоговой политики позволяют экономическим агентам определить свои бизнес-ориентиры с учетом планируемых изменений в налоговой сфере на трехлетний период, что предопределяет стабильность и определенность условий ведения экономической деятельности на территории Слюдянского района.
2. Основные итоги налоговой политики в период до 2015 года
В 2014 году и 1 полугодии 2015 года в муниципальном образовании Слюдянский район, как и в предыдущие периоды, обеспечена преемственность реализуемой в районе налоговой политики, направленной на обеспечение необходимого уровня доходов и сбалансированности бюджета.

Обеспечение доходной стратегии в области качественного администрирования всех доходных источников бюджета муниципального района позволило бюджету муниципального образования Слюдянский район увеличить поступления по налогу на доходы физических лиц и налогам на совокупный доход. Так, поступления по НДФЛ в 2014 году составили 139 984,7 тыс. руб. или 103,3% от утвержденного плана, по налогам на совокупный доход - 14 881,8 тыс. руб. или 106,1% от утвержденного плана.

В рамках информационного взаимодействия между органами местного самоуправления Слюдянского района, федеральными и областным структурами, являющихся администраторами доходов, с 2008 года действует межведомственная комиссии по налоговой и социальной политике района, в которую вошли представители сельских и городских поселений, администрации района, прокуратуры, налоговых органов. В 2014 году и 1 полугодии 2015 года проведено 10 заседаний, на которых рассмотрено 41 вопрос, с приглашением более 400 недоимщиков, имеющих задолженность по уплате налогов в бюджеты всех уровней.

По данным налоговой инспекции в результате проведенных мероприятий снижение задолженности во все уровни бюджетной системы составило от 13% до 94%. Кроме того, на комиссии заслушивались доклады 4 глав поселений района по вопросам исполнения доходной части бюджета и принятию мер по сокращению недоимки во все уровни бюджетной системы.
Кроме того, в районе осуществляет деятельность комиссия по легализации заработной платы. Результатами работы данной комиссии за 2014 год явилось увеличение поступления налога на доходы физических лиц в бюджет муниципального образования Слюдянский район в сумме 2492тыс.руб.
В рамках сотрудничества с организациями, формирующими налоговый потенциал района, продолжена работа районной администрации по заключению соглашений о взаимодействии и активизации публично-частного партнерства при проведении социальных мероприятий на территории района с представителями крупного бизнеса.
По состоянию на 1 июля 2015 года в Слюдянском районе заключено и пролонгировано 34 соглашения, в том числе на районном уровне 19 соглашений, на уровне поселений – 15 соглашений. Общая сумма договоренностей по перечислению платежей в бюджеты всех уровней по действующим соглашениям составила 119 млн. руб., фактические поступления за текущий период 2015 года составил 150 млн. руб. Основными партнерами администрации района в рамках данных соглашений являются предприятия ООО «Гора Соболиная», ОАО «Ангарский цементно-горный комбинат», ЗАО «Дорожник».

В рамках развития межмуниципального сотрудничества для привлечения дополнительных инвестиций в развитие территории района и содействия инновационного и инвестиционного процессов в экономике, представители Иркутского, Слюдянского и Ольхонского районов Иркутской области, Кабанского и Тункинского районов Республики Бурятия 7 ноября 2014 года подписали соглашения о межмуниципальном сотрудничестве прибайкальских территорий.

Данные соглашения предусматривают создание общей туристской территории и разработку закольцованного туристического маршрута, а также информационное взаимодействие в области спорта, экономики и финансов.

Задача налоговой политики на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов по повышению эффективности управления муниципальной собственностью, реализовывалась как путем разграничения земель в собственность Слюдянского района, так и путем активной претензионно-исковой работе. Структурными подразделениями администрации района было направлено 1 080 уведомлений о необходимости своевременной оплаты задолженности, предъявлено должникам 58 претензий, сформировано и направлено в суды различных инстанций 17 исковых заявлений и 1 заявление о вступлении в реестр требования кредиторов.
Активизация данной работы позволила увеличить доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки. Так, в 2014 году в бюджет района поступили доходы в сумме 9 875,4тыс. руб., что на 1 633,2тыс. руб. превышают поступления 2013 года.
В целях минимизации количества невыясненных поступлений администраторы доходов района подключились к Государственной системе о государственных и муниципальных платежах, которая позволила обеспечить сбор, хранение и учет информации о начисленных и уплаченных платежах физическими и юридическими лицами за предоставленные им муниципальные услуги, и иных платежах (пошлины, штрафы, взносы) в бюджет района в электронном виде, а также повысить оперативность поступления информации о совершенных платежах в адрес администраторов доходов от физических лиц.
Основные направления налоговой политики района на 2015-2017 годы и достигнутые результаты позволят определить новые направления политики в области доходов на трехлетний период 2016-2018 годов и учтены при составлении бюджетного прогноза района.
3. Политика в области доходов
Основными направлениями налоговой политики района являются, с одной стороны, сохранение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального района, получение необходимого объема бюджетных доходов, а с другой стороны, поддержка предпринимательской и инвестиционной активности.

В рамках достижения данных направлений планируется проведение следующих мероприятий, способствующих полному и стабильному поступлению доходных источников, подлежащих зачислению в бюджет района, в соответствии с действующим бюджетным и налоговым законодательством РФ:

1) осуществление взаимодействия с территориальными органами (подразделениями) федеральных и областных органов исполнительной власти, определенными в качестве главных администраторов доходов бюджета муниципального образования Слюдянский район в целях совершенствования порядка зачисления доходов в бюджет муниципального образования Слюдянский район, повышения уровня собираемости доходов, улучшения информационного обмена, повышения качества планирования,
2) осуществление взаимодействия администраторов доходов районного бюджета с юридическими и физическими лицами, осуществляющими платежи в бюджет муниципального образования Слюдянский район, в целях своевременного зачисления доходов в бюджет,
3) обеспечение достоверного планирования администраторами доходов бюджета района доходов, являющихся источниками финансового обеспечения расходных обязательств, в целях снижения рисков, связанных с неисполнением утвержденных плановых назначений по доходам,
4) организация работы по взысканию недоимки по платежам, подлежащим зачислению в бюджет Слюдянского муниципального района,
5) дальнейшее развитие механизмов муниципального - частного партнерства, способствующих снижению финансовой нагрузки на бюджет района, в целях привлечения источников финансирования для реализации социально значимых проектов,
6) проведение мероприятий, способствующих эффективному использованию муниципальной собственности муниципального образования Слюдянский район. Совершенствование работы по администрированию доходов от использования муниципального имущества, в том числе, по взысканию недоимки по данным платежам,
7) ведение реестра источников доходов бюджета по закрепленным за ним источникам доходов на основании перечня источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
В частности, при формировании прогноза доходов бюджета будут учтены следующие изменения в законодательстве Российской Федерации:
1. При расчете ЕНВД учтены положения Федерального закона от 29.06.2012 года №97-ФЗ «О внесении изменений в часть первую и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 26 Федерального закона «О банках и банковской деятельности», предусматривающие отмену единого налога на вмененный доход с 1 января 2018 года. Потери доходов по ЕНВД для бюджета района в 2018 году оцениваются порядка 14 000 тыс. рублей;

2. При расчете платы за негативное воздействие на окружающую среду (далее – платы) сбудут применены нормы Федерального закона от 03.12.2012года №244-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», предусматривающие с 01.01.2016 года изменения норматива отчисления платы с 40% до 55%,
3. При расчете доходов от штрафов будет применен единый принцип зачисления штрафов, предполагающий зачисление штрафов в бюджет в зависимости от финансового обеспечения деятельности органа, должностных лиц, которые налагают штраф.
Планирование межбюджетных трансфертов будет произведено на основании проекта Закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов».

Реализация основных направлений налоговой политики будет проводиться на основе анализа практики применения действующих налогов.

Председатель Комитета финансов

Слюдянского района,
заместитель мэра района                                                                                   И.В.Усольцева
PAGE